
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 31Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016-SEDAP/PA

Às 14:17 horas do dia 30 de maio de 2016, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. 
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 2015/540411, Pregão nº 00005/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS “IN VITRO” DE 
BANANEIRAS, RESISTENTES À SIGATOKA NEGRA, para 
atendimento das demandas para desenvolvimento das atividades 
necessárias à condução efi caz do PRODECAU - Programa de 
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da Cacauicultura no 
Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: AGROMUNDI COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 13.251.252/0001-35, foi à 
vencedora do Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço por Item: 
Item 2 valor R$ 189.000,000 (cento e oitenta e novo mil reais); 
Item 3 Valor R$ 189.000,00 (cento e oitenta e novo mil reais); 
totalizando valor global de R$ 378.000,000 (trezentos e setenta 
e oito mil reais).

Belém/PA, 30 de maio de 2016.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Homologador
Protocolo 971248

AVISO DE LICITAÇÃO DE GRUPO FRACASSADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
N.º 005/2016-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/540418-SEDAP/PA, Informa:
OBJETO: Mudas in vitro de bananeira cultivar Vitória, 
resistente à Sigatoka Negra, para atendimento das demandas 
para desenvolvimento das atividades necessárias à condução 
efi caz do PRODECAU - Programa de Desenvolvimento da Cadeia 
Produtiva da Cacauicultura no Estado do Pará.
ITEM FRACASSADO: O Item 1 no valor de R$ 144.000,00 
(cento e quarenta e quatro mil reias) do pregão eletrônico 
n° 005/2016, realizado no dia 28/03/2016 as 10:00h, foi 
considerado FRACASSADO, tendo em vista a desclassifi cação de 
todas as propostas de preço apresentadas para o grupo, uma 
vez que se encontram acima do valor referencial estimado, não 
havendo negociação por parte dos licitantes.

Belém/PA, 30 de maio de 2016.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA

Pregoeiro
Protocolo 971274

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 361/2016 - ITERPA - FISCAL
DE CONTRATO

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função, 
conforme dados abaixo:
CONTRATO Nº: 010/2016
CONTRATADA: ASA AUTOSOCORRO LTDA ME - CNPJ: 
15.394.847/0001-75
OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TRANSPORTE DE 
VEÍCULOS (GUINCHO).

FISCAL: RAIMUNDO JOSÉ P. DO NASCIMENTO - MATRÍCULA: 
3161595/3 - LOTAÇÃO: GLT.
SUPLENTE: CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA - 
MATRÍCULA: 54188779/4 - LOTAÇÃO: GLT
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de 
sua publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 07 de junho de 2016.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo 971174

PORTARIA Nº 0343/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0120/2016 - GLT de 30.05.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3170055-
1, para responder pela Gerência de Logística e Transporte, no 
período de 04.07.2016 a 02.08.2016, na ausência do titular 
CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA , matrícula nº 
54188779-4, por motivo de férias.                                      
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
30 de maio de 2016                                                                               

Protocolo 971194

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 010/2016 - CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ASA AUTOSOCORRO  LTDA ME - CNPJ: 
08.686.053/0001-10
ENDEREÇO: TRAV. FRANCISCO MONTEIRO, 806, MARCO, CEP: 
66.070-190, BELÉM (PA).
OBJETO: SERVIÇO DE GUINCHO PARA TRANSPORTE DE 
VEÍCULOS DO ITERPA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA TRANSPORTE DOS VEÍCULOS DA FROTA 
DO ITERPA QUE VÃO PARA LEILÃO DA SEAD.
VIGÊNCIA: 07/06/2016 a 06/06/2017 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$3.150,00 (TRÊS MIL CENTO E CINQUENTA 
REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 PROJETO ATIVIDADE: 
56.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339033 - FONTE: 0101/0261/0661
DATA ASSINATURA: 07/06/2016  ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 971171

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2016 - ITERPA
PROCESSO Nº. 2015/9159

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO a 
ser utilizada nas dependências do ITERPA
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 004/2016, adjudicando o GRUPO 1  no valor global  de R$ 
199.892,34  (cento e noventa e nove mil, oitocentos e noventa 
e dois reais e trinta e quatro centavos) para a empresa BRAVHA 
SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ: 04.321.921/0001-59
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato e a 
notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no prazo legal.

Belém (PA), 23 de maio de 2016.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo 971145

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 18/04/2016
Objeto: Alteração contratual, em decorrência de redução da Taxa 
de Administração do Contrato nº 07/2013/NGPR, de 2,883% 
(dois vírgula oitocentos e oitenta e três por cento) para 2,0% 
(dois por cento), a partir de fevereiro de 2016.
Contrato: 07
Exercício: 2013
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Porto Tocantins, nº 10, 
Telégrafo, CEP 66.115-000 - Belém/PA
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 971244

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 7893 /2016 - ADEPARÁ, DE 08  DE    
JUNHO    DE   2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 089/2016 de processo: 
2016/218935 de 01/06/2016, que se refere à designação da 
servidora que desempenhará as funções durante o impedimento 
do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA IRIS SAMPAIO DE MELO, 
matrícula n° 3174832/2, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência de Programas de Pragas de 
Importância Economica, durante as férias do titular, no 
período de 20/06/2016 a 19/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 971509

PORTARIA Nº 7892 /2016 - ADEPARÁ, 08       DE    
JUNHO     DE   2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 421/2016 de processo: 
2016/196184 de 16/05/2016, que se refere à designação do 
servidor que desempenhará as funções durante o impedimento 
da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE EDUARDO FERNANDES 
CAVALCANTI, matrícula n° 54189261/1, Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Gerência de Regional de 
Abaetetuba, durante a Licença Premio do titular, no período de 
04/07/2016 a 02/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 971512


